

Imając prawo Towarzystwa Dobroczynności, najwięcej na miejscowości uważać się powinno, są jednak zasady ogólne których, jakkolwiek będzie forma Towarzystwa i ich sprowadzić nie trzeba.

Główna rada mi się przychyliła, nie dopięcia ramiasów, jest to: że się chce aby te plany Dobroczynności zawsze trwały, że się je ma za wierne fundacje dla ubóstwa, zamiast uważać je jako czasowe sposoby odsumienia zawad które być dobrym klas robotnych samych. Probiernym przypadkiem zawsze jałmużny bogatych wymagać będą, lecz że sposób udzielania jałmużny jest błędny, dowodzi jasno ubóstwo jakie cierpi na większej części najniższej klasy ludności, tej która dzienną pracą żyje. Bez wątpienia, wiele społecznych niedostatków przychylić się do tego błędnego stanu rzeczy, a także więcej jak nieostrożne użytkowanie zmienienia go. Pierwszem i głównem użytkowaniem być powinno, wzwąć ku pomocy klas robotnych własne ich zasoby. Praca nie jałmużna powinna ich wspierać. A zatem wypada ograniczać ich możliwości jałmużny jako sposób pomocy skhodliwy. W projektach wielka będzie potrzeba Dobroczynnych szpitali. Najwięcej ich będzie można, nie do wspierania ubogich darmo, lecz do wynajdywania im roboty. Robota ta przez Dobroczynne fundacje zjednana

nie powinni stać na przeszkodzie już istniejącemu sposobowi
zarabkowania, i przemysłowi. Niepowinno byćnie poptacać,
aby robotnicy nie byli się jej wyżywienia & uszerokbiem już usta-
nowionych robot.

Potrzeba aby każda robota tak poptacata irby się kosztu
pokryty a to dla dobra wytych wniej robotników. Ponieważ
przedsiębiorcy ty roboty, gdyby nie miał dostatecznego zwrotu
nakładu swego czasu, pieniędzy, i umiejętności przestaly wywaać
robotników i ptacii im. Na tej to zasadzie kilka lat temu
przyszło mi zganie fabryki grubego płótna ustanowionej
w obszeronym domu robotnym. Pokazywano mi wyrobione
przedmioty, powiedziano ich cenę. Pokazywano także zapewne
dumę pracujących ubogich. Pytaniem się czy sprzedaw tych
przedmiotów było pewne; zastawiono mi re jute. W temże
miejscu od lat kilka istniała fabryka płótna. Pytaniem
się czy uważano za sprawiedliwe popietwora grynusze
fabrykanta do ptacenia kasey na domu roboty i tym sposobem
wspietac swoich przeciwników w handlu, dom roboty bowiem mógł
taniej niż wnie sprzedawać mogąc do same kapitał swaj zastąpić, bo dyfer-
torawie mają prawo gdy kapitał wybrany, drugą narnawę kasey
i czy wyteornie było przymusić fabrykę płótna do
przeniesienia się do domu robotnego, gdzie tyllko z wielkij
stratą daly prowadzone być mogły, i wyroby jej
nie wnie niedobradniej były wykonywane. Przdta-
wienie mają, według świadectwa innych dyrektorów

prozydany prozydany skutek. W kraju jak nasz, obywatelom
 w kapitale wisi wprost najmniej ich korzystnego,
 i tądna towarzystwom dalszymośi robić wady, bez
 wyhodzenia już istniejącym. W kraju Indonezji też, najmniej
 w innych krajach wisi u nas, bez i tu uniknąć jej można.
 Wiele tu jest rzeczy które bardzo bytoby prozydanem, żeby były
 zrobione, bez które wrobić mierym nie jest obowiązkien
 wrobić, a gdy zrobione septacie sa nie i chci kazać bytoby
 kontent gdyby robota była zrobiona, nikt nie chce się
 przywrócić do rozporządzenia jej. Jakimi są m. p. wysuszenie i
 wyroszenie części drugiego miasta zamieszkałego przez najbiedniejszą
 część ludności. Opatrzenie ich wodą. Staranie około ścieżek
 i dróg publicznych, nie większe niż przyjemności i wygoda
 wymaga, bez większe niż na nie publiczne pieniądze
 przez siebie podjęmowane, wystarczyć mogą. Przytwarzam to
 jako przykład sposobu radzaju robot do jakich ubogich urzę
 można — a ten jeszcze z nich będzie przytek, że publicznosci
 zrobione samitowania takiego wydoskonalonego stanu rzeczy,
 nie a po niej jakim urzędzie, nie tylko poniesie na ten cel
 większe wydatki, bez wymagać będzie od tych którzy
 te roboty są powierzone, doskonałego ich wykonywania.
 Towarzystwo tym sposobem adriatoby prawdziwe i trwałe
 dobro. Wydoskonalitoby smak bogatszej części ludności,

przyniosłoby się do jej wygody, i daleko ~~chęć~~ chęć nabycia jej
 więcej sił, a zarazem powiększał by się fundusz praca-
 erony na wypłaty pracy ubogich, i był ich się polepszał.
 Takie także mogą być skutki z wstrępnego przyjęcia niekiedy
 matych sum pewnym osobom, które by tym sposobem nakłoni-
 moine do poprawniejszego wykonywania swych własnych
 prac, co bez takiej pomocy nie miałyby sposobu ani chęci
 wykonać. Nie powinniśmy przychodzić po roboty do Towarzystwa
 publicznego o jakim mówimy, tak, co się bez tego obcy mogą.
 Aby wykluczyć tych których ubóstwo nie koniecznie do
 tego zmusza, potrzebna są świadectwa, a te samo Towar-
 zystwo udzielać powinno. Ładne wywiadywanie się, żadne
 system inspekcji nie zapobiegnie własnieniu się osób nie-
 właściwych do prac przez Towarzystwo podawanych, jeśli się
 Towarzystwo napród nie zdecyduje że pracując w jego zakładach
 będą w gorszym położeniu od innych robotników. Mniej
 powinna być zapłata, nieprzyjemniejsza mowa pracy i więcej
 się jej wymagać powinno. Wsprawie tylko w zamian, za pracę
 dawać się ma, wyjąwszy chorą i niezdolną. Także dobrze
 byłoby dawać większą część lub i całą zapłatę w przedmiotach zamiast
 w pieniądzu, jako to w pomieszkaniu, ubiorze, pożywieniu. Tut
 to tylko myśl podana do rozważenia. Zasada która, wproci była
 koniecznie jest: nie staraj się tylko aby robotnik sam siebie
 zapłacił tak w wynalazieniu sobie pracy, co to w niej zrobić

moim miłki przetożony jego, jako i w wyprawieniu swoich kasabów.
 Jeśli mu się to przez miudolność lub niedbaleść nie uda,
 przenie musi karę, znajdując się w potężnym gorwie. To się
 strawę kładawie mu, ale wzywam że z czasem okaze się
 być zgodną z prawdomi i miłosierdziem. Le prosty powinn
 być zasadę ogólną i gwałtowną takiego społeczeństwa, można starać się
 o kary ochrony, banków pożyczkowych, i Monte de pieté, które
 dopomagają będą. Inwardytwa utworzone w celu wyprzedzania
 pracy. Co się tyczy do chybienia lub przynajmniej ^{po pierwsze} już się nie
 dosyć spruwają na zasady ludzkiej natury, na te zasady
 one których jedyną trwale. Ekonomii postępy budować można
 po drugie, że gdy się już dźwignia rozproszona i jakby wkończona,
 próbują je wstrzymywać i mieszają się do niej niepotrzebnie.
 Gdy ogrodnik siewa nasienie, wstrzymuje je w przy-
 mowej krytoci i wilgoci, le nie próbuje podnieść nasienie
 aby robaczy kry rośnie i jak rośnie. Daje mu ~~mu~~ przestrzeń
 dosyć aby dojrzeło do swego wzrostu, le nie stara się trzymać
 ją w stanie w którymby ciągle starać jego potrzebowało. Jeśli
 roślina już widać się, daje jej miejsce do rozpostarcia się
 i ciesz się z jej wygatem.

Jeśli o wychowaniu nie wspomnieliśmy, nie dlatego to robimy
 że ja mniej wiem, le dla tego awsem i nasz staranie
 około niego le fundament wszelkiego społecznego postępu.

Nie mówilem także o potrzebach chorych i niedotypanych.

Je opatrione być muszą wsparciem z funduszu samowolnych.

Leż tu nawet pamiętajmy o potrzebną już pewną refleksję

Na tego nawet radają ^{ubogich} radco lub radco doboru krymii

nie należy, bo łatwo z tego też wywnioskować można.

Pamiętajmy o jutek posławieny tych nieszczęśliwych

wsparcia i pomocy ludzi własnego ich stanu,

odnajdujemy ~~im~~ sposoby pomocy nie tylko większe, lecz

dostępniejsze i łatwiej do ich potrzeb dostosowane, niż

te które ofiarą bogatych podać im mogą. Pomoc

ich własnej klasy, nie tylko jest najnaturalniejsza,

lecz najwięcej im przynosi pociechy; taury sielskiej

soboj sąsiadów, wzmacnia uczucia towarzyskie i rodzinne.

W Anglii okropnie cierpiemy z braku tych uczuć. Dawne

prawo ubogich / Poor law / wytarło prawie wszelkie

uczucia rodzinne i towarzyskie. Ojcowie odzwaniają

wsparcia dzieciom, dzieci rodzicom; bracia i siostry

odmawiali sobie wzajemnie najłagodniej pomocy

dotądki nie raż nie zapłacono, a zapłacono prowe

podatku kryki tego ~~na~~ ogólnego. A pamiętajmy o choi

Prawo, podobne też przydziej sprawie można, dobruwalne

Stowaryszeniu równie smutne mogą mieć skutki. Szwajcaraj

Szwajcaraj już bowiem radają prawa. — Osoby dobroczynne

niech też nie lekają aby te ostryżenie ścisłnie miały

pole ich dobroczynności; z tem wrytkiem więcej majdę
 roboty widać im czas i sposoby wykonania porwał; ~~do~~
 tego dodaliśmy ^{już} do tego, iż słoby tego nie było, ~~nie~~
 już dobroczynności; sprawiamy nadzieję aby ja proteus
 wspaniałe można.

Książek trudno znaleźć - zasady obchodzenia się z ubóstwem
 i postępu społecznego znaleźć można w klasycznych dziełach
 o Ekonomii Politycznej; w tych które się zajmują wypta-
 łami i prawami które je ustanawiają, o podziale
 bogactw i prawach ludności - osobliwie w dziełach Matthusa
 i Smitha. Wiele także przytoczyć można w dziele
Thomasa w dziele "Discours de la charité" i Requis. des
classes dangereuses de la population dans les g^{ds} villes.